
 
 
 
 
  
 
 

 
 

Rua Afonso Rodrigues, 48, Bairro Centro, Encanto/RN, CEP 59905-000 
CNPJ: 08.355.760/0001-23 / E-mail: pmencanto@gmail.com 

PORTARIA N° 27, DE 24 DE MARÇO DE 2023 
 

 
Dispõe sobre a constituição da Diretoria do 
Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei 

Orgânica do Município, e 

Considerando as disposições da Lei Federal nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020; 

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 555, de 25 de março de 

2021; 

Considerando as disposições da Portaria nº 25, de 17 de março de 2023; 

Considerando ademais, o interesse da administração, resolve: 
 

Art. 1º – Designar a Diretoria Executiva do Conselho de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Professores da Educação – CACS/FUNDEB e suas respectivas 

representações, de acordo com a eleição e registro em livro de ata, o qual está 

constituído da seguinte forma: 

 

PRESIDENTE 

Maria Augusta do Nascimento Silva  

VICE-PRESIDENTE 

Joana Darc Pereira da Silva 

SECRETÁRIA 

Amanda Mikaelly Nobre de Souza 

 



 
 
 
 
  
 
 

 
 

Rua Afonso Rodrigues, 48, Bairro Centro, Encanto/RN, CEP 59905-000 
CNPJ: 08.355.760/0001-23 / E-mail: pmencanto@gmail.com 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se a Portaria Nº 107/2021 e as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 


